
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  8  del  22.1.2015 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

RINNOVO PROTOCOLLO D’INTESA SULLE CONSULENZE NOTARILI 

GRATUITE PER L’ANNO 2015. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquindici e questo giorno ventidue del mese di gennaio alle ore 14.30 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE A 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 3077   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premessa 

Il 10 febbraio 2012 il Comune di Lecco ha sottoscritto con il Collegio Notarile dei Distretti Riuniti 

di Como e Lecco il Protocollo d’Intesa per le consulenze notarili gratuite, prorogato poi per gli anni 

2013 e 2014. In ragione della positiva esperienza svolta finora, il Comune e il Collegio Notarile 

condividono l’opportunità di rinnovare il protocollo per il 2015, introducendo nuovi argomenti 

oggetto di prima consulenza informativa e orientativa. 

 

I dati raccolti nel biennio 2013-2014 con l’indagine di customer satisfaction evidenziano che le 

consulenze notarili hanno avuto un riscontro molto positivo, con altissimo indice di soddisfazione 

da parte dei cittadini che ne hanno usufruito. 

A seguito degli incontri fra i rappresentanti del Comune e del Collegio Notarile, si è condiviso di 

ampliare gli argomenti delle consulenze a temi molto sentiti nell’opinione pubblica, che peraltro il 

Notariato nazionale già tratta in diverse realtà territoriali. 

A titolo esemplificativo, si citano i temi dell’amministratore di sostegno, del testamento, del 

contratto di convivenza per motivi affettivi… 

  

Ritenuto quindi di rendere operativo tale orientamento con la sottoscrizione di un nuovo protocollo 

d’intesa con il Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Como e Lecco, con validità fino al 31 

dicembre 2015 (con possibilità di proroga a seguito di verifica dell’esperienza); 

 

Considerato che 

 il Servizio Informazione, comunicazione e partecipazione ha la competenza per svolgere un 

ruolo di supporto organizzativo in modo da garantire l’informazione ai cittadini e alle 

associazioni, la gestione degli appuntamenti e la relazione con i singoli notai che 

svolgeranno le consulenze; 

 gli appuntamenti saranno fissati ogni 15 giorni, dalle 9 alle 12.30; 

 

Ritenuto di confermare la disponibilità di un locale del palazzo comunale idoneo a garantire una 

dignitosa accoglienza dei cittadini e una sede “riservata” e protetta; 

 

Dato atto che questo provvedimento non comporta impegni di spesa e sarà oggetto di 

pubblicazione sul sito web istituzionale, come previsto dal D.lgs. 33/2013 - articolo 23 (“accordi 

stipulati dall’amministrazione con soggetti privati o con altre amministrazioni pubbliche…”);  

 

Visti 

- lo Statuto comunale; 

- l’articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000 “Testo unico  degli enti locali”; 

- il parere tecnico espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. approvare lo schema allegato di protocollo d’intesa fra il Comune di Lecco e il Collegio 

Notarile dei Distretti Riuniti di Como e Lecco per l’anno 2015 per i motivi espressi in 

premessa; 



 

 

 

2. di demandare al dirigente di riferimento della Rete dei servizi di comunicazione e 

partecipazione la firma del protocollo d’intesa con il Collegio Notarile; 

 

3. di confermare all’Unità orizzontale apicale Rete dei servizi di informazione, comunicazione e 

partecipazione la parte organizzativa di competenza comunale di gestione del servizio di 

consulenza notarile gratuita; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e che la 

collaborazione del personale comunale rientra nell’attività ordinariamente svolta; 

 

5. di informare del provvedimento esecutivo le associazioni di tutela dei consumatori e di 

rappresentanza dei cittadini; 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

  



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                           IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

                f.to VIRGINIO BRIVIO                                    f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 26.1.2015 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  10.2.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 26.1.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,     26.1.2015                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              f.to  MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


